№ 1-45/2019 УИД: 23RS0028-01-2019-000584-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лабинск 26 августа 2019года

Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Лисунова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Лабинского межрайонного прокурора Зиркова В.С.,

подсудимого ФИО1, адвоката Сливиной Т.А., предоставившего удостоверение 

<

Номер>, ордер 

<

Номер> от 02.08.2019г.,

потерпевшего Н.Я.,

при секретаре Перекотий С.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, уроженца 

<

Адрес> 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

Адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

20.04.2019г., примерно в 14 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении коридора занимаемого им жилого дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, куда в это же время пришел Н.Я. 

В ходе возникнувшего между ними конфликта, Н.Я. нанес ФИО1 один удар рукой в область лица. В связи с противоправными действиями Н.Я., у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью Н.Я., реализуя который, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, прошел в помещение спальни жилого дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где снял со стены сувенирный кинжал, взял его в правую руку, после чего вернулся в помещение коридора указанного домовладения и применяя сувенирный кинжал как предмет, используемый в качестве оружия, нанес им 1 удар в область живота Н.Я., справа, чем причинил последнему повреждения в 

<

данные изъяты>. Такие повреждения причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 20.04.2019г. он с женой пришли к Н.Я., с которым съездили в магазин, купили бутылку водки и стали распивать у Н.Я.. Это было около 12 часов. Потом он с женой ушли домой, он лег спать. Проснулся от того, что услышал крики, вышел из спальни и увидел в прихожей Н.Я., который кричал о каких – то деньгах. Он сказал ему, что бы тот шел к себе домой и там кричал. Н.Я. ударил его по лицу, он схватил сувенирный кинжал, который висел на стене и кинжалом ударил Н.Я. в бок. Тот схватился за бок и убежал на улицу. В настоящее время они с Н.Я. помирились, он полностью возместил ущерб.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в умышленном причинения тяжкого вреда здоровью подтверждается показаниями потерпевшего Н.Я., который в судебном заседании показал, что 20.04.2019 года к нему утром пришли Виталий с супругой и попросили съездить в магазин за водкой, они втроем съездили. Приехали, выпили, они хотели занять денег, но он свою супругу предупредил не давать им денег и пошел спать. Когда проснулся, жена ему сказала, что заняла П.Л. одну тысячу рублей, он стал ругаться, сказал, чтобы пошла и забрала деньги. Жены долго не возвращалась, поехал за ней к Подгорным, П.Л. деньги вернула. В это время из спальни выскочил Виталий и стал кричать на него, и он ударил Виталия в лицо. Тот побежал в спальню, оттуда выскочил с кинжалом и ударил его в бок, он испугался и убежал на улицу. ФИО1 ему полностью возместил ущерб, он просит не лишать его свободы.

Свидетель Р.Л. суду показала, что она живет с Н.Я.. 20.04.2019 года в 9 часов утра к ним зашли ФИО1 с супру-гой, попросили съездить за водкой, они втроем поехали: Н.Я., Виталий и П.Л. приехали в 12 часов. После этого сели за стол на кухне, выпили по три рюмки, Н.Я. пошел спать. П.Л. попросила занять тысячу рублей, она заняла, и Подгорные ушли домой. Когда Н.Я. проснулся, она сказала, что заняла одну тысячу рублей, он стал ругаться, сказал, что надо забрать и она ушла за деньгами. Она сказала П.Л., что Н.Я. ругается и она пришла забрать деньги, они зашли в дом. Через некоторое время приехал Н.Я., стал кричать на П.Л.. Она отдала деньги, они стали уходить и в это время вышел ФИО1, тоже стал кричать. Н.Я. ударил его по лицу. Виталий забежал в комнату и выскочил оттуда с кинжалом в правой руке и ударил Н.Я. в область печени. После этого Н.Я. выбежал из дома.

Свидетель П.Л. в судебном заседании дала аналогичные пока-зания.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также другими доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- рапортом следователя О.М., согласно которого, 20.04.2019 в ОМВД России по Лабинскому району поступило сообщение по факту причинения телесных повреждений Н.Я. в помещении дома 

<

Номер> по 

<

Адрес> /л.д. 8/.

- протокол осмотра места происшествия от 20.04.2019,в ходе которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, принадлежащее ФИО1 В ходе осмотра было установлено место преступления - помещение коридора в жилом доме, изъят предмет внешне похожий на сувенирную саблю, два следа рук, упакованных в один бумажный белый конверт. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. /л.д. 12-18/

- протоколом осмотра места происшествия от 20.04.2019,в ходе которого было осмотрено служебное помещение №1 приемного отделения ГБУЗ Лабинская ЦРБ, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъята кофта, принадлежащая Н.Я., упакована в полимерный пакет желтого цвета, снабженного пояснительной запиской с подписью участвующих лиц /л.д. 19-22/

- справкой приемного отделения ГБУЗ Лабинская ЦРБ МЗ КК от 20.04.2019, согласно которой Н.Я. 

<

Дата> рождения поступил в приемное отделение 20.04.2019 в 16 часов 35минут с диагнозом: "

<

данные изъяты> /л.д..37/

- заключением судебно-медицинского эксперта 

<

Номер> от 05.06.2019, согласно которому, в ходе проведения судебной медицинской экспертизы Н.Я., 

<

Дата> рождения, было установлено, что ему причинены повреждения в виде 

<

данные изъяты>, возможно сроком от 

<

Дата> и при обстоятельствах, указанных в постановлении. Такие повреждения причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни. По представленным медицинским документам, судить о конкретном колюще-режущим орудии, не представляется возможным /л.д.104-105/

- заключением эксперта ЭКО отдела по Курганинскому Лабинскому и Мостовскому районам, 

<

Номер> от 24.04.2019, согласно которого, было установлено, что представленный на экспертизу кинжал, является сувенирным изделием, к категории холодного оружия не относится, и изготовлен промышленным способом /л.д.72-73/.

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2019, в ходе проведения которого, с участием подозреваемого ФИО1 и адвоката Сливиной Т.А. был осмотрен сувенирный кинжал, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью «ЭКО» ОМВД России по Лабинскому району к заключению эксперта 

<

Номер> от 25.04.2019. Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что данный кинжал принадлежит ему, именно им он причинил телесные повреждения Н.Я. 20.04.2019, находясь в помещении дома 

<

Номер> по 

<

Адрес> /л.д.108-115/.

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2019, согласно которому была осмотрена кофта мужская, принадлежащая Н.Я., согласно которого на ней обнаружены пятна бурого цвета, а так же повреждение ткани в виде пореза. К протоколу осмотра прилагается фототаблица /л.д.123-130/.

Доказательства, собранные и исследованные в их совокупности и проверенные в ходе судебного заседания, приводят суд к убеждению, что ФИО1 совершил преступление, и его действия следует квалифицировать по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасное для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Определяя подсудимому ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает явку с повинной, чистосердечное раскаяние, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом к совершению преступления, полное возмещение причиненного вреда.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимому, не установлено.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без его применения.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает мнение потерпевшего Н.Я., просившего суд не лишать ФИО1 свободы, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ в виде лишения свободы сроком три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно – осужденного.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - сувенирный кинжал, упакованный в бумажный конверт, опечатанного оттиском печати «ЭКО» ОМВД России по Лабинскому району к заключению эксперта 

<

Номер> от 25.04.2019, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лабинском району - уничтожить;

- кофту мужскую, принадлежащую Н.Я., упакованную в полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лабинском району - уничтожить.

Судебные издержки - оплата услуг адвоката Семенихина В.Е., возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Лабинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок и том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу с 06.09.2019 г.